1. Al. deest titulus.

2. Parm. : « lib. XII. »

3. Nicolai : « reprimenda. »

4. Paulo aliter in Augustini textu.

5. Nicolai addit sequentia : « Unde iterum Augustinus, lib. VIII *Super Genesim*, addit, cap. xvii : « Merito quæritur utrum hoc præceptum viro tantum Deus dederit, an etiam feminæ ; verba enim Scripturæ sic se habent : *Et præcepit Dominus Deus Adæ, dicens. Non dixit : præcepit eis.* Deinde sequitur : *De omni ligno quod est in paradyso edes.* Non dixit : *edetis.* Deinde adjungit : *De ligno autem cognoscendi bonum et malum non manducabitis.* Jam hic tanquam ad ambos pluraliter loquitur ; et pluraliter præceptum terminat, dicens : *Qua die autem ederitis ex eo, morte moriemini.* An sciens quod ei facturus esset mulierem, ita præcepit ordinatissime, ut per virum præceptum Domini ad feminam perveniret ? » Sed lib. XI, ut supra, cap. xxxiv : « Et hoc sane ad aliquam pertinet significationem, quod sicut præceptum viro datum est, per quem veniret ad feminam, ita

Quod aliter locutus est diabolus in muliere quam in serpente

« In muliere vero, quæ rationalis erat, non est ipse locutus ut in serpente, sed persuasione ejus; quamvis instinctu adjuvaret interius quod per serpentem gerebat exterius. » Ex prædictis tentationis modus atque progressus insinuatur: nec non etiam quod prædiximus, innui videtur, scilicet quod tentationem præcesserit quædam elatio¹ et præsumptio in mente hominis.

Objectio contra illos qui dicunt elationem præcessisse in mente

Quod si ita fuit, non igitur alterius suggestione prius² peccavit; cum auctoritas tradat, ideo peccatum diaboli incurabile esse, quia non suggestione, sed propria superbia cecidit; hominis vero curabile, quia non per se, sed per aliud cecidit, et ideo per aliud surgere potuit. Quocirca prædicta Augustini verba peritum ac diligenter lectorem efflagitant, quæ sic intelligere sane quimus. « Non dejiceretur homo, » scilicet in actum illius peccati, ut scilicet lignum vetitum ederet, et in has miserias per tentationem diaboli, « nisi elatio comprimenda præcessisset, » non utique tentationem, sed opus peccati. Talis enim fuit ordinis processus. Diabolus tentando dixit, Gen., III, 5: *Si comedeleritis, eritis sicut dei, scientes bonum et malum;* quo auditio, statim menti mulieris subrepsit elatio quædam, et amor proprieæ potestatis: ex quo placuit ei facere quod diabolus suadebat; et utique fecit. Suggestione igitur peccavit: quia tentatio præcessit, ex qua in mente ejus orta est elatio, quam peccatum operis secutum est, et pœna peccati.

Quæ fuit elatio mulieris

Et talis quidem elatio in mente mulieris fuit pro certo, qua credidit, et voluit habere similitudinem Dei cum æqualitate quadam, putans illud esse verum quod diabolus dicebat: et ideo specialiter mulierem commemorat Augustinus, inquiens, ubi supra: « Quomodo crederet mulier diabolo, nisi esset in mente ejus de se superba præsumptio? » Et quod ibi sequitur,

vir prior interrogatur, post præcepti transgressionem. Præceptum enim a Domino per virum usque ad feminam; peccatum autem a diabolo per feminam usque ad virum. » Et iterum cap. xxvii: « Sed in serpente diabolus ipse locutus est, utens eo velut organo ad exprimentia corporalia signa, per quæ mulier suadentis intelligeret voluntatem. » Deinde nullo adhibito titulo, qui etiam in Magistri textu ad marginem tantum habetur, statim subnectit: « In muliere vero », etc.

1. Al.: « electio. »

2. Al.: « posterius. »

scilicet: « Quæ per tentationem fuerat convincenda vel perimenda¹ » ad mulierem referendum est: ut intelligatur, quæ mulier, non quæ elatio, fuerat per tentationem convincenda, vel perimenda.

Quæ fuit elatio viri: an crediderit et voluerit quod mulier

Solet quæri utrum illa talis elatio et amor propriæ potestatis in viro fuerit sicut in muliere. Ad quod dicimus, quia Adam non fuit seductus eo modo quo mulier. Non enim putavit esse verum quod diabolus suggerebat. In eo tamen fuisse seductum credi potest, quod commissum veniale putaverit quod peremptorium erat. Sed nec prior seductus fuit, nec in eo in quo mulier, ut crederet Deum illud lignum ideo tangere prohibuisse, quia si tangerent, fierent sicut dii. Verumtamen prævaricator fuit Adam, ut testatur Apostolus. Potuit ergo aliqua elatio menti ejus inesse illico post tentationem, ex qua voluit lignum vetitum experiri, cum mulierem non videret mortuam, esca illa percepta. Unde Augustinus, *Super Genes.*, lib. IX, cap. XLII, col. 452, t. III: « Cum Apostolus, Adam prævaricatorem fuisse ostendat, dicens, Rom., v, 14: *In similitudinem prævaricationis Adæ:* seductum tamen negat, ubi ait, I Tim., ii, 14: *Adam non est seductus, sed mulier.* Unde et interrogatus non ait: Mulier seduxit me, sed dixit: *Dedit mihi, et comedì*, Genes., III, 13. Mulier vero inquit: *Serpens seduxit me*, ibid., 13. Hanc autem seductionem proprie vocavit Apostolus, per quam id quod suadebatur, cum falsum esset, verum putatum est, scilicet quod Deus lignum illud ideo tangere prohibuerit, quia sciebat eos, si tetigissent, sicut deos futuros, tanquam eis divinitatem invideret, qui eos homines fecerat. Sed et si virum propter aliquam mentis elationem, quæ Deum latere non poterat, sollicitavit aliqua experiendi cupiditas, cum mulierem videret, accepta illa esca, non esse mortuam; non tamen eum arbitror, si jam spirituali mente prædictus erat, ullo modo credidisse quod diabolus suggerebat. »

Quis plus peccavit, Adam vel Eva

Ex quo manifeste animadverti potest, quis eorum plus peccaverit, Adam scilicet vel Eva. Plus enim videtur peccasse mulier, quæ voluit usurpare divinitatis æqualitatem, et nimia præsumptione elata credidit ita esse futurum. Adam vero nec illud credidit, et de pœnitentia et Dei misericordia cogitavit, dum uxori morem gerens, ejus persuasione consensit, nolens eam contristare et a se alienatam relinquere ne periret; arbitratus illud esse veniale, non mortale delictum. Unde Augus-

1. Nicolaï: « vel reprimenda. »

tinus, ut supra : « Apostolus inquit : *Adam non est seductus* : quod utique ita accipi potest, ut intelligatur non esse seductus, prier scilicet, vel eo in quo mulier, ut scilicet crederet illud esse verum : Eritis sicut dei. Sed putavit utrumque posse fieri, ut et uxori morem gereret, et per poenitentiam veniam haberet. Minus ergo peccavit qui de poenitentia et Dei misericordia cogitavit. Postquam enim mulier seducta manducavit, eique dedit ut simul ederent, noluit eam contristare, quam credebat sine suo solatio contabescere, et a se alienatam omnino interire : non quidem carnali victus concupiscentia, quam nondum senserat, sed amicabili quadam benevolentia, qua plerumque fit ut offendatur Deus, ne offendatur amicus : quod eum facere non debuisse, divinæ sententiæ justus exitus indicavit. Ergo alio quodam modo ipse etiam deceptus est. Inexpertus enim divinæ sententiæ severitatis, in eo falli potuit, ut veniale crederet esse commissum ; sed dolo illo serpentino, quo mulier seducta est, nullo modo arbitror illum potuisse seduci¹. » Ex his datur intelligi quod mulier plus peccaverit, in qua majoris tumoris præsumptio fuit. Quæ etiam in se et in proximum et in Deum peccavit. Vir autem tantum in se et in Deum peccavit. Inde etiam colligitur quod mulier plus peccaverit, quia gravius punita est : cui dictum est, Gen., III, 16 : *In dolore paries filios et sub viri potestate eris.*

Quod prædictæ sententiæ adversari videtur

Sed huic videtur contrarium quod Augustinus, *Super Genes.*, lib. XI, cap. xxxv, col. 448, t. III, de viro et muliere peccatum suum excusantibus ait : *Dixit Adam : Mulier quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno, et comedì.* Non dicit, peccavi. Superbia enim habet confusionis deformitatem, non confessionis humilitatem. Nec etiam mulier confitetur peccatum, sed refert in alterum, dicens : *Serpens decepit me, et comedì* : impari sexu, sed pari fastu. » Ecce hic dicit Augustinus quia parem fastum habuit mulier cum viro. Pariter ergo superbierunt, et pariter peccaverunt. Sed hoc ita determinari potest, ut dicamus parem utriusque fuisse fastum in excusatione peccati et in esu ligni vetiti ; sed disparem, et in muliere multo majorem, in eo quod credidit et voluit esse sicut Deus, quod non vir. Verumtamen et de viro legitur quod voluit esse sicut Deus : dicit enim Augustinus², *Super illum locum psalmi LXVIII, Quæ non rapui, tunc exsolvebam* : « Rapuit enim Adam et Eva præsumens, ut

1. Hæc e diversis locis collecta sunt, nimirum ex lib. XI *De Genesi* ut supra, §§ 58, 59, 60, et ex lib. XIV *De civitate Dei*, cap. xi, col. 420, t. 7.

2. Sic in Glossa, plenius autem in Augustini textu ; licet in neutro loco de Eva mentio fiat. Vide Glossam ord., col. 946, t. 1, et August., col. 848, t. 4.

diabolus, de divinitate. Rapere voluerat divinitatem, et perdidierunt felicitatem. » Item *Super illum locum psalmi LXX, Deus quis similis tibi* ? col. 896, § 7, t. IV : « Qui per se vult esse ut Deus, perverse vult esse similis Deo ; ut diabolus, qui noluit sub eo esse, et homo qui ut servus noluit teneri præcepto ; sed voluit ut nullo sibi dominante esset quasi Deus¹. » Item super illum locum *Epistolæ ad Philip.*, cap. ii : *Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, Tract. XVII in Joan.*, § 16, col. 1535, t. III : « Quia non usurpavit quod suum non esset, ut diabolus et primus homo. »

Quorumdam sententia quod Adam ambierit esse ut Deus, sed non credidit esse possibile

Ideo quibusdam videtur quod etiam Adam ambierit esse sicut Deus, non tamen id credidit posse fieri, et ideo falsum esse quod diabolus promittebat, cognovit, et licet divinitatis æqualitatem concupiverit, non tamen adeo exarsit, nec tanta est affectus ambitione, sicut mulier, quæ illud posse fieri putavit, et ideo magis illud ambiendo superbivit. Virum autem aliqua forte ambitionis subreptio movit, sed non ita ut illud putaret verum vel possibile fore. Aliis autem videtur ideo dictum esse quod Adam illud voluerit, quia mulier de eo sumpta illud voluit : sicut, inquit, peccatum dicitur per unum hominem intrasse in mundum, id est in humanam naturam, cum tamen mulier ante virum peccaverit, quia per mulierem intravit de viro factam. Vel potius ideo per hominem dicitur intrasse,

1. Nicolaï : « Vel sic plenius : « Quisquis ita vult esse similis Deo ut ad illum stet, fortitudinemque suam, sicut scriptum est, psalm. LVIII, ad illum custodiat, non ab illo recedat, ei cohærendo signetur tanquam ex annulo cera, illi affixus habeat imaginem ejus ; vere custodit similitudinem ad quam factus est. Porro autem si perverse voluerit imitari Deum, ut quomodo Deus non habet a quo formetur et regatur, sic ipse velit sua potestate uti, ut, quomodo Deus, nullo formante vivat, nullo regente agat quod vult ; quid restat nisi ut ab eo deficiens quod incomparabiliter est, in deterius mutatus deficiat ? Hoc diabolus nempe fecit. Imitari Deum voluit, sed perverse ; non esse sub illius potestate, sed habere contra illum potestatem. Homo autem positus sub præcepto audivit a Domino : « Noli tangere. » Quid ? « Hanc arborem. » Et inferius : « Quare autem tetigisti ? Quid illi deerat ut tangeret ? Nisi quia sua potestate uti voluit, ut nullo sibi dominante fieret sicut Deus, quia Deo nullus utique dominatur. » Item *Tract. XVII in Joan.*, sub finem : « Qui se voluit æqualem facere Deo cur non esset, cecidit, et ex angelo, factus est diabolus, et hanc superbiam homini propinavit, unde ipse dejectus est. Christus autem æqualis Patri natus erat, non factus, natus de substantia Patris : unde sic illud commendat Apostolus, ad Philip., ii : *Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo.* Quid est : *Non rapinam arbitratus est* ? Non usurpavit æqualitatem Dei, sed erat in illa in qua natus erat ; quod idem est ac si diceret : *Quia non usurpavit*, » etc.